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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zrakovými schopnostmi koní z hlediska rozlišování

jednotlivých barev. Do pokusu bylo zapojeno 10 koní různých věkových kategorií,

plemen a odlišných způsobů ustájení. Pokus byl prováděn na Účelovém zařízení

Zemědělské fakulty JU ve Čtyřech Dvorech s pěti koňmi a soukromé farmě

v Hlincově Hoře také s pěti koňmi. Byly testovány schopnosti koní rozlišovat mezi

červenou, modrou, zelenou a žlutou barvou. Výzkumem byl vyhodnocen: směr

pohybu koně při vyhledávání barvy, úspěšnost v hledání správné barvy, vztah mezi

barvami a dobou k nalezení správné barvy, vztah mezi barvami a počtem pokusů

k nalezení správné barvy, úspěšnost hledání u jednotlivých barev.

Nejlépe koně reagovali na žlutou barvu, kterou našlo 50% koní třikrát za sebou na

první pokus. Červenou a zelenou barvu našlo jen 10% koní třikrát za sebou na první

pokus. Největší problémy koním dělala modrá barva, tu nenašel žádný kůň třikrát za

sebou. Průměrná doba hledání správné barvy byla u žluté (24,25 s), zelené (41,5 s),

červené (55,93 s) a modré (75,33 s). Průměrný počet pokusů k nalezení správné

barvy byl u červené (2,11), žluté (2,12), zelené (3,13) a modré (3,16).

Klíčová slova: kůň, barvy, vidění, rozlišování barev, paměť

Abstract

The bachelor thesis deals with the visual abilities of horses in terms of differentiation

of the individual colors. The experiment was involved in 10 horses of various ages,

breeds and different stable. The experiment was done on efficient the Faculty of

agriculture University of South Bohemia in Čtyři Dvory with five horses and a

private farm in Hlincová Hora also with five horses. Were tested the ability of horses

to differentiation between red, blue, green and yellow colour. The research was

evaluated: the direction of the movement of horses in search of colors, the success in

finding the right colors, the relationship between the colors and the time to find the

right colors, the relationship between the colors and the number of attempts to find

the right colors, the success of the search for individual colors. Very well horse

reacted to a yellow color, which found 50% of the horses behind him three times on

the first attempt. The red and green color found only 10% of the horses behind him

three times on the first attempt. The biggest problems the horses doing the blue color,

find no horse here three times in a row. The average time to find the right color was

yellow (24,25 second), green (41,5 second), red (55,93 second) and blue (75,33

second). The average number of attempts to find the right color was red (2,11),

yellow (2,12), green (3,13) and blue (3,16).

Keywords: horse, colours, vision, differentiation of the colors, memory
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1 Úvod

Málokterý vztah má v historii lidstva tak hluboký význam jako vztah �lov�ka a kon�.

K�� provází �lov�ka životem více než 6 tisíc let, na což bychom nem�li zapomínat

ani v dnešním moderním sv�t� plném techniky a životního sp�chu.

Je všeobecné známé, že se kon� v p�írod� pohybují ve stádech, které tvo�í dosp�lý

h�ebec, jeho harém a h�íbata. Ve stád� panuje jasná vnit�ní hierarchie, každý jedinec

má ve stád� svoje místo, které se ale m�že v pr�b�hu života m�nit. To je zp�sobeno

nap�íklad onemocn�ním jedince, nebo stá�ím, které využije siln�jší jedinec pro boj o

svoje lepší postavení ve stád�. K�� se p�ed nebezpe�ím nej�ast�ji brání út�kem, ale

pokud út�k nesta�í, nastává boj o p�ežití. Kon� používají krom� zvukových projev� i

komunikaci pomocí �e�i t�la. Proto je p�i práci s ko�mi velice d�ležité znát tuto �e�

t�la a využívat ji v manipulaci s kon�m ve sv�j prosp�ch. Kon� jsou od p�írody

lekaví a z po�átku ned�v��iví k novým v�cem, kterými mohou být i barevné

p�edm�ty a proto je pot�eba v�d�t co nejvíce o zrakových schopnostech kon� a tyto

znalosti využít p�i výcviku a manipulaci s kon�m ve sv�j prosp�ch.

Téma bakalá�ské práce, Zrakové schopnosti koní z hlediska rozlišování jednotlivých

barev bylo vybráno za ú�elem zjišt�ní, jaké barvy kon� doopravdy rozlišují. Protože

barevné vid�ní kon� není doposud podrobn� prozkoumáno a v�dci se stále nem�žou

shodnout na tom, jaké barvy kon� rozlišují a jakým zp�sobem je vidí. Bakalá�ská

práce by m�la p�isp�t k prohloubení znalostí o barevném vid�ní koní.
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2 Literární p�ehled

2.1 Smyslové orgány kon�

Smyslové orgány obsahují smyslové bu�ky, které citliv� reagují na podn�ty a jsou

schopny p�izp�sobení se podn�tu. Receptory smyslových orgán� nervové soustavy

zachycují podn�ty fyzikální nebo chemické povahy a p�edávají je dále ve form�

vzruch� prost�ednictvím senzorických nerv� do centrální nervové soustavy

(Miholová, Lipský; 1984).

Podn�ty z vn�jšího prost�edí p�sobí na smyslové orgány. Smyslové orgány se

vyzna�ují specifickou citlivostí na p�íjem adekvátního podn�tu. Pro fotoreceptor je

adekvátním podn�tem sv�tlo p�íslušné vlnové délky. Všechna pásma vlnových délek

sv�tla nemusí být adekvátní pro všechny živo�ichy. Nap�íklad n�kte�í živo�ichové

jsou citliví na ultrafialové �ásti sv�tla a jiní na infra�ervené paprsky. Vnímání

adekvátních podn�t� je aktivním fyziologickým d�jem, který má vyvolat

v p�íslušném smyslovém orgánu podrážd�ní (Duruttya, 2005).

2.1.1 Hmat

Schopnost podávat a p�ijímat informace pomocí doteku je u kon� zna�n� vyvinutá.

Dotýkáním se nozdrami je v každodenním život� kon� velice d�ležité. Vzájemné

doteky mezi zví�aty p�enášejí vzkazy a také posilují sounáležitost skupiny, zárove�

mají doteky d�ležitou roli p�i poznávání prost�edí. P�edm�ty i potravu zví�ata

identifikují na základ� informací p�enesených do mozku nervy, zakon�enými u

ko�ene hmatového chlupu a pod povrchem k�že, která je velmi citlivá. Kon�

dokážou podobn� jako jiná zví�ata vnímat i slabé vibrace zem�, které je upozorní

nap�íklad na pohyb jiných zví�at, lidí nebo vozidel. Tyto vibrace se p�enáší p�es

kopytní st�nu, chodidlo, st�elku a kosti kon�etin na lebku, kde je zaregistruje vnit�ní

a st�ední ucho. Na vibrace má vliv tvrdost zem�, tvrdá zem vibrace zesiluje a m�kká

je �áste�n� pohlcuje, proto nejsou signály tak z�etelné (Birdová, 2010).

2.1.2 �ich

Duruttya (2005) udává, že �ichové orgány u koní jsou umíst�né v horních dýchacích

cestách. Nezbytnou sou�ástí �ichových orgán� je �ichová sliznice, ve které jsou

umíst�ny chemorecep�ní smyslové bu�ky.
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Kon� mají velmi jemný �ich, proto ostré pachy kon� dráždí. Ve volném terénu mají

kon� schopnost rozeznávat r�zné pachy na vzdálenost n�kolika set metr�. P�evážn�

�ichem pozná k�� jiné �leny stáda, ale také se jím orientuje ve tm�, v mlze, prachu

atd. (B�ezinová, Pet�ík; 1987).

2.1.3 Chu�

Chu� mají kon� mnohem rozvinut�jší než lidé a je provázaná s �ichem. Vzniká

prost�ednictvím papil, které jsou na jazyku, v hrdle a na pat�e. Pevné látky �i tekutiny

se pomocí jazyka posouvají dál dutinou ústní a jsou bu� schváleny, nebo odmítnuty.

Kon� mají rádi slanou chu� a nau�í se mít rádi i sladkou, ale nemají rádi ho�kou a

kyselou (Miholová, Lipský; 1984).

2.1.4 Sluch

B�ezinová a Pet�ík (1987) uvádí, že k�� slyší výborn� a to i na velkou vzdálenost

tišší zvuky, vysoké tóny a šelesty, které lidé nevnímají. Umož�ují mu to velmi

pohyblivé ušní boltce, které dokáže oto�it každý jiným sm�rem, aby zjistil zdroj

zvuku. P�i zacházení s kon�m je vhodné mluvit tiše, protože sluchové ústrojí kon� je

velmi citlivé. Hlasité ok�iknutí vnímají jako trest, naproti tomu mírný a laskavý hlas

jako pochvalu.


[…]


9,81+++

��

��

��

��

Modrá 66 3,16 1,66 1 8 52,6

��

��

�����������

�����������

Zelená 67 3,13 1,56 1 8 49,88

�����������

�����������

��

��

Žlutá 55 2,12 1,23 1 5 58,13

��

��

��

��

Výsledek pokusu se zna�n� liší od tvrzení, že kon� lépe vnímají sv�tlé tóny než

tmavé, absorb�ní spektrum kon� je horší než absorb�ní spektrum u �lov�ka a to

p�edevším v oblasti fialové, modré a �ervené (Maršálek, Pospíšilová, Frelich;

1993). Protože nám kon� na �ervenou barvu reagovali nejlépe.
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5.5 Úsp�šnost hledání u jednotlivých barev

V grafu 11 je znázorn�ná procentuální úsp�šnost nalezení správné barvy u opakování

pokus� 1-8 u všech koní dohromady. Nejúsp�šn�jší byli kon� p�i hledání žluté barvy.

Nalezlo jí 41% koní na první pokus, 27% koní na druhý pokus, 13% koní na t�etí

pokus, 14% koní na �tvrtý pokus a 5% koní na pátý pokus. Další nejúsp�šn�jší

barvou je �ervenou barva, kterou nalezlo 39% koní na první pokus, 30% koní na

druhý pokus, 16% koní na t�etí pokus, 10% koní na �tvrtý pokus a 5% koní na pátý

pokus. Nejhorší výsledky byli u zelené a modré barvy. Zelenou barvu nalezlo na

první pokus 19% koní, na druhý pokus 25% koní, na t�etí pokus 9% koní, na �tvrtý

pokus 25% koní, na pátý pokus 18% koní, na šestý pokus 2% koní a na osmý pokus

2% koní. Modrou barvu nalezlo na první pokus 17% koní, na druhý pokus 23% koní,

na t�etí pokus 26% koní, na �tvrtý pokus 12% koní, na pátý pokus 11% koní, na šestý

pokus 8% koní a na sedmý pokus 2% koní a na osmý pokus 1% koní.

Maršálek, Pospíšilová (1992) uvád�jí, že p�i vyt�íd�ní p�ekážek do 9 skupin

barevných kombinací bylo zjišt�no, že kon� nejlépe respektují p�ekážky barvy

�ervené, �ernobílé nebo šedobílé. Nejhorší reakce koní byli u p�ekážek s kombinací

barev, kde p�evažuje zelená a hn�dá. Zde bylo nejnižší procento �ist� p�ekonaných

p�ekážek, ale i vysoká frekvence chyb.

P�i hodnocení barvy ohrani�ení p�ekážky bylo zjišt�no, že kon� velmi dob�e reagují a

respektují p�ekážky ohrani�ené �ernobíle, bíle a žlut� (Maršálek, Pospíšilová,

1992).

Tvrzení autor� se shoduje s výsledkem našeho pokusu, ve kterém nám nejlepší

reakce vyšla na barvu žlutou a �ervenou.
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Úsp�šnost hledání u jednotlivých barev

Graf �. 11
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6 Záv�r

Cílem práce bylo na základ� údaj� zpracovat p�ehled o smyslových orgánech koní,

anatomii oka kon� a fyziologii vid�ní, o barvách z hlediska fyzikálního pojetí a

barevném spektru a také o u�ení a pam�ti koní a experimentáln� ov��it schopnosti

koní k rozlišování základních barev.

Byly zjiš�ovány zrakové schopnosti u koní z JU ZF v �eských Bud�jovicích a koní

ze soukromé farmy na Hlincov� Ho�e.

Z výsledk� pokusu lze vyvodit následující záv�ry:

- Kon� se po vypušt�ní do pokusné plochy nej�ast�ji pohybovali p�ímým

sm�rem (95,98%) k barevným nádobám.

- V úsp�šnosti hledání správné barvy byli kon� nejúsp�šn�jší u žluté barvy,

kterou na první pokus našlo 50% koní. P�i hledání �ervené a zelené barvy

byli úsp�šní z 10% a modrou barvu nenašel žádný k�� t�ikrát za sebou na

první pokus.

- Po vyhodnocení výsledk� vztahu mezi barvami a dobou k nalezení správné

barvy byla nejlepší pr�m�rná reakce u žluté (24,25 s), zelené (41,5 s),

�ervené (55,93 s) a modré (75,33 s) barvy.

- Ve vztahu mezi barvami a po�tem pokus� k nalezení správné barvy byla

nejlepší pr�m�rné reakce na �ervenou (2,11) a žlutou barvu (2,12). Reakce

koní na další dv� barvy byla horší, na zelenou (3,13) a na modrou (3,16).
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Příloha č.1

Příloha č. 2

METODICKÉ SCHEMA – VLASTNÍ EXPERIMENT

1. Červená barva – schema z pohledu koně

1. část – kůň s vodičem = přivedení koně až ke kbelíku s pamlsky

1.

2.

3.

4.

2. část – kůň je vypuštěn u vchodu z vodítka

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

2. modrá barva – schema z pohledu koně

1. část – kůň s vodičem = přivedení koně až ke kbelíku s pamlsky

1.

2.

3.

4.

2. část – kůň je vypuštěn u vchodu z vodítka

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

3. zelená barva – schema z pohledu koně

1. část – kůň s vodičem = přivedení koně až ke kbelíku s pamlsky

1.

2.

3.

4.

2. část – kůň je vypuštěn u vchodu z vodítka

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

4. žlutá barva – schema z pohledu koně

1. část – kůň s vodičem = přivedení koně až ke kbelíku s pamlsky

1.

2.

3.

4.

2. část – kůň je vypuštěn u vchodu z vodítka

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
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