Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: ZOO TECHNIKA
Studijní obor: ZOO TECHNIKA
Akademický rok: 2014 | 2015
Název práce: ZRAKOVÉ SCHOPNOSTI KONÍ Z HLEDISKA ROZLIŠOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH BAREV
Student: PETRA HOLINKOVÁ
Katedra: ZOO TECHNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: Ing. JANA ZEDNÍKOVÁ Ph.D.
Oponent: Ing. MARKĚTA FILIPOVÁ
Pracoviště oponenta: MATEŘSKÁ DOVOLENA'

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. JAKOU ROLI PODLE VAŠI HRASE BAREVNÉ VIDĚNÍ V ŽIVOTĚ KONÍ Z ETOL GICKÉHO HLEDISKA?
2. JE SCHOPNOST KONÍ ROZLIŠOVAT JEDNOTLIVÉ BARVY OVLIVNĚNA VĚKEM KONĚ?
3. LZE VNÍMAT SOUVISLOST MEZI RYCHLOSTÍ HLEDÁNÍ ZADANÉ BARVY NÁDOBY U JEDNOTLIVÝCH A INTELIGENCÍ KONĚ PŘI POKUSU PRO BAKALÁŘSKOU PRÁCI?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

6.5. 2015

Podpis oponenta

Filipová